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Mad til børnene 
Gode intentioner i ny ordning, men den er for dyr 

Et flertal har vedtaget en lov, hvor kommunerne senest fra 
1/1 2010 skal tilbyde alle børn 0-6 år i børnehaver og vugge-
stuer et sundt måltid mad hver dag. Så langt så godt. 
Desværre følger der ikke nogen penge med fra regeringen, 
så ordningen skal finansieres ved at kommunerne kan hæve 
forældrebetalingen fra 25 % til 30 %. Det betyder en ikke 
helt lille øget årlig udgift for forældrene i Rebild på 5.610 
kr. og 3,410 for henholdsvis vuggestue– og børnehavebørn. 
Men alligevel rækker det kun til ca. kr.  14 pr. barn pr. måltid 
for børnehavebørn. De 14 kr. skal dække selve maden 
(udbydes til private leverandører i Rebild K.), transport, op-
bevaring, indretning af modtagekøkkener på hver institution 
m.m. Det kan næsten ikke blive andet end en discountløsning. 
Det vil f.eks. være så godt som umuligt at kunne servere øko-
logisk mad 
Nogle vil måske mene, at det ikke er en offentlig opgave at 
servere mad til børn i institutionerne. Men det er faktisk 
sådan, at nogle børn møder op i daginstitutionen uden at have 
en ordentlig madpakke med.  
Det ville have været dejligt, hvis Rebild K. havde råd til at 
medfinansiere madordningen, så børnene kunne tilbydes et 
måltid af en højere kvalitet, men det hindrer bl.a. regerin-
gens loft over kommunernes serviceudgifter. 

Der er plads til forbedring 
Status for nærdemokratiet i Rebild 

Ved nytår er det jo ofte tid at gøre status. Hvordan ligger 
det f.eks. med borgernes muligheder for politisk indflydelse 
i Rebild K.? Der er både plusser og minusser. 
Lad mig give nogle eksempler på plusserne:  
- Afholdelse af borgermøder i kommunens byer for at høre 
borgernes ønsker til udviklingen i netop deres by, f.eks. i 
forbindelse med nye lokalplaner og den kommende kommune-
plan 
- Muligheder for at afgive høringssvar i forbindelse med 
vedtagelse af forskellige kommunale strategier (skolepolitik, 
kulturpolitik osv.) og i mere konkrete sager. 
- Muligheder for borgerne til at stille spørgsmål til politiker-
ne inden et byrådsmøde (en ordning, som jeg i al beskeden-
hed var initiativtager til). 
- Stikprøveundersøgelse blandt borgerne om deres syn på 
Rebild K. og om serviceniveauet 
Men så er der minusserne: 
Høringssvar og borgerønsker har som regel ringe effekt på 
de beslutninger, byrådet tager. Jeg mener naturligvis ikke, 
at byrådet helt automatisk skal imødekomme borgernes krav 
og ønsker, men det er påfaldende, i hvor lille udstrækning, 
det sker. F.eks. har det ikke gjort noget indtryk på et stort 
byrådsflertal, at borgerne - især i Øster Hornum -  massivt 
protesterede mod flytningen af 7. klasserne, og at 900 Skør-
ping-borgere protesterede mod bebyggelsen af Skørping 
Centergrund. Det har heller ikke sat sig spor i kommunens 
budgetter, at et gennemgående ønske på alle borgermøderne 
i de forskellige byer har været øget trafiksikkerhed, bl.a. 
ved etableringen af flere cykelstier (der bliver stadigvæk 
kun afsat 1 mio pr. år til cykelstier svarende til udgifterne 
ved at etablere 1 km cykelsti!!) 
Der er ikke nogen borgere, der har benyttet sig af spørgeti-
den inden byrådsmøderne og her direkte afkræve politikerne 
svar. Det kan man naturligvis ikke bebrejde kommunen, Men 
man kunne jo godt ønske sig, at den reklamerede noget mere 
for denne mulighed. Jeg har f.eks. - foreløbigt forgæves - 
forsøgt at finde noget på kommunens hjemmeside om mulig-
heder og regler for at stille spørgsmål i forbindelse med by-
rådsmøderne. 
Lavt ambitionsniveau 
I det hele taget kan man ikke påstå, at kommunens ambitio-
ner om at inddrage borgerne i beslutningsprocesserne er hø-
je. Andre kommuner opererer f.eks. med fokusgrupper, lokal-
råd, (elektroniske) borgerpaneler, vejledende netafstemnin-
ger m.m. - ja endda video på nettet fra byrådsmøderne. 
Hvad er nytårsstatus så? JO, der er absolut plads til for-
bedring. 

Hvad skal der ske i Gravlev? 
Nyt lokalplansforslag sendes til høring 

Gravlev er en såkaldt randlandsby med en unik placering og 
en fantastisk udsigt til Gravlev Sø og Rebild Bakker. Der har 
hidtil ikke været en lokalplan for området, hvilket f.eks. har 

gjort, at der midt i 
landsbyens traditio-
nelle bygninger er byg-
get nogle moderne 
parcelhuse, som slet 
ikke passer til den øv-
rige byggestil. Det 
skal en ny lokalplan 
forsøge at råde bod 

på. Men beboerne ser ud til at have ret forskellige holdnin-
ger til, hvor meget og hvordan landsbyen skal udvikle sig. 
Det får vi nærmere kendskab til på et borgermøde i februar 
Det er efter min mening vigtigt, at vi lægger nogle meget 
snævre rammer for, hvordan en by som Gravlev skal udvikle 
sig. Det gælder både bygningernes anvendelse, udseende og 
placering. Der bør - heller ikke her - gives plads til en vildt-
voksende liberalisme og anarki." 


